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Abstract

This thesis is dealing w ith credit risk satellite models in Czech Republic. Satel­
lite model is a tool to predict financial variable from macroeconomic variables
and is useful for stress testing the resilience of the banking sector. The aim
of th is thesis is to te st accuracy of prediction models for Probability of De­

fault in three different segments of loans - Corporate, Housing and Consumer.
Model currently used in Czech National Bank is fairly unchanged since 2012
and its predictions can be improved. This thesis tests accuracy of the original

model from CNB by developing new models using m odern techniques, mainly
by model combination m ethods: Bayesian Model Averaging (currently used
in European Central Bank) and Frequentist Model Averaging. Last approach
used are Neural Networks.
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K eyw ord s satellite model, credit risk, Czech economy,
model combination
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Abstrakt

Tato práce se zabývá satelitním i modely kreditního rizika v České republice.
Satelitní model je nástroj pro odhadování finančních proměnných z makroeko­
nomických proměnných. Takový model je užitečný pro stres testování odol­
nosti bankovního sektoru. Cílem té to práce je testování přesnosti modelu
pro pravděpodobnost selhání ve třech segmentech úvěrů - korporátní úvěry,
úvěry na bydlení a spotřebitelské úvěry. Současně využívaný model v České
Národní Bance je z roku 2012 a jeho výkonnost není ideální. Tato práce testuje
přesnost tohoto modelu vytvořením alternativních modelů pomocí moderních
m etod, především m etod kombinujících modely: Bayesovské kombinování mod­
elů (využívané v Evropské Centrální Bance) a Frekvenční kombinování modelů.
Poslední m etodou jsou Neuronové sítě.
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P ro p o sed to p ic Satellite Model Accuracy in Bank Stress Testing

M otivation Starting in 1990s and la te r in 2000s the new phenom en of testing
adverse scenarios in banking system has been developed. T he satellite stress models

in general p u t into relation macroeconomic variables w ith financial variables to tes t

how external changes can affect stability of individual institu tion or the whole sector.

T he proposed topic is aim ing to develop new m odel for testing resilience of Czech

banking sector.

From simple stress models a t the beginning (Blaschke, 2001), more com plicated

models have been developed (C ihak, 2005). T he original IM F and CNB m ethodology

is provided in C ihak (2007). However th e m ain deficiencies were discovered during

the financial crisis of 2007 - 2008 when most of the tests did not reveal high risk.
According to the models the system should have remained stable. The new approach

was developed after the crisis, however since 2012 there was not much of a progress

in stress testing (especially in Czech republic). The main property of after crisis tests

is conservative calibration, which assumes ra ther pessimistic scenarios. The goal is

not to underestim ate the risk, so the system has the conservative buffer. The current

stress test methodology framework of CN B is described in Gersl (2012). C urrent

stress models in CNB work in a way th a t the endogenous shock is introduced into

NiGEM model (model for global economy to produce trajectories of foreign variables)

and to g3 prediction model (D SG E model used in CNB for domestic variables).

Predictions from these models are then introduced into satellite models th a t produce

results, such as probability of default or property prices. The framework of EC B can
be found in Dees (2017).

The aim of this thesis is to develop new credit risk satellite models to test for bank­

stress testing in the Czech republic, test their predictions and compare performance

to current CN B methodology, which is unchanged since 2012. Models from CNB

are being re-estim ated each period to obtain new coefficients for new predictions,

mailto:hamacekf@gmail.com
mailto:polakpet@gmail.com

Master's Thesis Proposal xiii

however the m odel framework is old. A t first, o ther (m ore com plicated and m odern)

frameworks can be used to curren t CNB models th a t are used to m odel financial

variables, for example models used in EC B . These models can perform b e tte r th an

ARIM AX and ARDL used in CNB. Second of all, th e new models should try to

m ore investigate variables th a t are connected w ith unem ploym ent as those variables

do n o t play th a t crucial role in Czech frameworks, b u t they are very im portan t

in US frameworks. T h ird of all, i t m ight be convenient to try the com bination of

m ore m odels (Papadopoulos, 2016). A t first stage we can choose surviving candidate

m odels, th en these models are combined through weights to obtain the final model,

which covers wide range of stress scenarios.

Hypotheses

Hypothesis # 1 : 1. O ther models can perform b e tte r th an ARIM AX used by

Czech N ational Bank.

Hypothesis # 2 : 2. Combining more th an one m odel can yield b e tte r results

th an ju st one m odel.

Hypothesis # 3 : 3. Unem ploym ent has crucial role in Satellite models and

should be used in CNB models.

Methodology C urren t CNB framework is based on ARIM A m odels. Following

recent developm ent of ECB m acro stress tesing, th is thesis will com pare performace

of new m ethodods and te s t if th e prediction power can be significantly improved.

Following m ethodologies will be com pared: ARIM A, BM A, FM A , N eural networks.

O utom es of the models will be com pared w ith real d a ta from th e economy and w ith

predictions published by CN B. T he m ain difference w ith respect to CN B framework

for the satellite models will be the m ethod of Artificial N eural Networks (ANN).

T his m ethod is based on the fact th a t original inpu t variables affect in nonlinear

way o ther variables (hidden neurons) stacked in hidden layer (or more hidden layers)

where these hidden neurons affect in nonlinear way our dependent variable. As w ith

increasing num ber of hidden neurons and hidden layers th e num ber of param eters to

be estim ated is exponentially increasing, hence i t is convenient to have ra th e r smaller

networks. Param eters estim ation in m ost of ANN techniques is done by nonlinear

least squares (NLS) or conditional m axim um likelihood (M L). T he vector of param ­

eters will be estim ated by Broyden-Fletcher-Goldfarb-Shannon (B FG S) algorithm or

by Levenberg-M arquardt algoritm as suggested in Rech (2002). For the modelling,

several procedures will be used. F irs t one is E arly Stopping, which is based on di­

viding d a tase t into 3 subsets, train ing set for estim ating param eters, validation set

and te s t set. A nother technique is P running , choosing the sm allest, good forecasting

Master's Thesis Proposal xiv

m odel based on different m ethods, such as Inform ation C riterion P running , Cross­
Validation Prunning or Interactive P running . Simm ilar technique is Regularization

where th e goal is to find balance between num ber of param eters and goodness of

fit by penalizing large m odels. T he last technique th a t will be used is S tatistical

approach (SA ). As the adverse scenarios are used in stress models, sim ulated events

have no t been realized. To com pare quasi out-of-sample perform ance of th e original

Autoregressive In tegrated Moving Average w ith E xplanatory Variable (ARIM AX) or

Autoregressive D istribu ted Lag (A RD L) m odel w ith models produced by ANN, these
m etrics can be used: M A PE, W M A PE, M AE and m ost of the tim e RM SE. For the

m odel combining the Bayesian Model Averaging (BM A) and the Frequentist Model

Averaging (FM A ) will be used. B oth models are allowing to combine m ore models

and capture wider spectrum of scenarios. These frameworks are assigning weights

to candidate models, for older BM A choosing prior probabilities has to be set. T he

newer FM A on the o ther hand does n o t require any priors, weights and estim ators

are determ ined by d a ta .

Expected Contribution C urren t m ethodology of CNB for satellite models is old,

so the new developm ent is needed. T he thesis can obtain th e m ost recent models

th a t fit b e tte r the new d a ta . CNB m ethodology can be improved by introducing new

m odern estim ation m ethods. T he whole framework can be changed in reflection of

the newest irregular events (zero in terest ra tes, deflation, ...) . Com bining models can

be m ore suitable th an ju st searching for one tru e m odel. M odels w ith m ore influence

of variables related to unem ploym ent can be m ore accurate and they can cover wider

space of possible scenarios. T his thesis will be unique in a way th a t th is approach

has never been done yet for Czech system in any paper. M ain contribution should

be finding best-practice for stress-testing using curren t availible m ethods.

Outline

1. In troduction , m otivation

2. L iterature Overview

3. M ethodology, theoretical overview

4. Em pirical analysis of different estim ation frameworks

5. Introducing variables connected to unem ploym ent in to the models

6. P resenting and com paring results

7. Conclusion, Discussion
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Chapter 1

Introduction

Starting in 1990s and later in 2000s the new phenomen of testing adverse sce­
narios in banking system has been developed. The satellite stress models in

general p u t into relation macroeconomic variables w ith financial variables to
te st how external changes can affect stability of individual institu tion or the
whole sector. The topic is aiming to develop new model for testing resilience of
Czech banking sector, in particular forecasting model of Probability of Default
of subjects in given segment. This model is useful in foreseeing crisis periods,
testing resilience of the banking sector when introducing shocks or construc­
tions of adverse scenarios. The financial crisis of 2008 has uncovered problems
in stress testing until th a t period, because m ost of the models expected the
banking sector to remain stable by underestim ating the credit risk. C urrent

[…]

NN - No restriction 0.0005** 0.0532* 0.0866*
NN - ECB selection, gaps allowed 0.0093 0.0823 0.2579
NN - CNB variables 0.0501 0.0528 0.2656

T his tab le shows comparison of chosen models across the m ethods. I t shows in sample
M AE on full sample and ou t of sam ple M AE during testing periods, each consisting
8 quarters of predictions.
* indicates th e best m odel among th e sam e estim ation framework w ithin one period
** indicates the best m odel among all models w ithin one period

Chapter 5

Conclusion

This thesis is dealing w ith the satellite forecasting model of Probability of De­
fault in Czech Republic. The model serves for bank stress testing in Czech
economy. In this particular context, the model is especially useful to te st the
resilience of the banking sector, to foresee possible recession or to construct
adverse scenarios.

C redit risk satellite model currently used in Czech Economy is old and i t is very
likely th a t it wouldn't correctly predict future recessions. C urrent methodology
doesn 't use m odern techniques and is fairly unchanged since year 2012.
Aim of this thesis was to propose alternative models using m odern methods

and compare them with the original methodology of CNB.
Dependent variable for models is 3 months Probability of Default of a subject
in given segment. The original models from CNB are estim ated w ith simple
Arimax models, candidate m ethods to compete w ith their predictions are Fre­
quentist Model Averaging, Bayesian Model Averaging (currently used in satel­
lite models for stress testing in European Central Bank) and Neural Networks.
Comparison of m ethods is m ade in 3 different segments of loans - Corporate,
Housing and Consumer. Original model is re-estim ated on new d a ta and com­
pared to competing models from proposed m ethods on full sample and on three
testing periods, each consisting of 8 quarters.

The original Arimax model is no t performing as poorly as expected in the Cor­
porate segment, where it produces reasonable predictions. These predictions
however often miss the actual values by a lot. In Housing segment the per­

formance of original Arimax model tu rns ou t to be worse. Predictions are not
dynamic and in testing periods mostly only follow the m ost recent trend in
almost linear way. In Consumer segment re-estim ated model has a lot of dis­
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similarities with the originally published model from CNB. Re-estim ated model
is no t flexible and i t doesn 't fit nor predict reasonable results.
F irst preliminary analysis, Forecast combination, is motivated by one of the
m ost recent studies on Probability of Default models. I t dem onstrates m ethod

of weighting predictions from multiple linear models and shows th a t combined
predictions are under multiple settings better than performance of the best
individual models. P a rt of th is study is replicated in th is thesis for Czech data
and it doesn 't support the original hypothesis from the paper. This approach
however d idn 't use any lagged variables, therefore i t can 't be seen as a candi­
date model to outperform the original Arimax model.
O n the basics of the Forecast combination is built the first competing model
framework, Frequentist Model Averaging (FM A). This approach combines model
coefficients from multiple linear models to construct final model coefficients.
FM A models yields different results in different segments. In the Corporate
segment, combined FM A models fit be tter th an the best individual candidate
models for given models across all FM A settings. The same doesn 't hold for
other two sectors, where some of the models combinations fit worse than their
best individual models. In bo th segments however the best performing versions
still outperform their best individual models. Performance of FM A models was
the best in Corporate sector, where m ost of the FM A model versions fit better
th an the Arimax model on the full sample. The best FM A model outperforms
the Arimax model in all periods. In the oldest testing period around year 2008,
FM A model is the best among all models in Corporate sector. FM A performed
decently in Housing sector as well. M ost of the models fit be tter on the full

sample th an Arimax as well. Performance in testing period around year 2016
isn 't th a t much better th an in case of Arimax, however the best FM A model
performs be tte r in all testing periods. Poor performance yield the FM A models
in the Consumer sector, where even though the models fit be tte r on the full
sample, they can 't m atch w ith the Arimax model in testing periods.
The m ain competing models were Bayesian Model Averaging models (BM A),
which is the framework currently used in ECB. BMA performs be tte r in all
the segments. In Corporate segment BMA fit be tte r th an Arimax model on
the full sample. In testing periods around years 2008 and 2016 BMA models
predicted be tte r than Arimax model, b u t in 2008 worse than FM A. However
only BMA model was able around year 2012 to predict decline of PD and the
end of the crisis high PD s. BMA model performed particularly well in Housing
sector, where the best BMA model performed splendidly on full sample and
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in all testing periods as well. No other model, including Arimax, could m atch
w ith BMA in Housing sector. The best BMA model produced decent results
in Consumer segment as well, beating Arimax model in m ost of the testing
periods.

Last discussed m ethod were Neural Networks. Neural Network from all the
models suffered the m ost from short tim e series and often were overfitted. Neu­
ral Networks fit be tte r in all segments in the full sample, they often performed
poorly in the testing samples. In the corporate sector Neural Networks were
not able to produce dynamic and flexible predictions. In Consumer sector on
the other hand networks predicted values far from the actual values. The best

performance Neural Networks showed in Housing sector, however even there
BMA and FM A m ethods were more successful in predictions.
Original CNB model doesn 't use unemployment, which is often used in relevant
literature about credit risk models. I t turned ou t th a t unemployment and its

lags are relevant predictors in all three segments, a t m ost in housing and con­
sumer segment. In these sectors is unemployment (m ostly its current value and
the 3rd lag, in the housing sector the 4 th lag as well) appearing in several best
individual models as well as it has very high posterior inclusion probabilities

in BMA models, very often over 90%. Unemployment is a b it less relevant in
the corporate sector according to BMA posterior probabilities, however it still
appears in the best individual models.

Overall BMA models showed the best performance and flexibility, followed by
FM A. Both are suitable candidates to serve be tte r th an current Arimax model.
Neural Networks turned ou t no t to be suitable m ethod for th is particular con­
tex t.
This thesis serves as a comparison of m ethods. Further extensions of the work
could be in more detailed work on one particular m ethod to develop one final
model.
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