Report on Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Bc. Filip Hamáček
Advisor: Mgr. Petr Polák, MSc.
Title of the thesis: Satellite Model Accuracy in Bank Stress Testing

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Please provide your assessment of each of the following four categories, summary and suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.

Contribution – The master thesis deals with credit risk satellite models, that are designed to predict desired financial variables from certain sets of macroeconomic variables. The author claims, these can be also used for stress testing purposes of the banking sector. The predicted variable in this case is a 3M Probability of Default (PD). Several methodologies were compared in the thesis, models applied and calculated predictions were compared to CNB predictions (CNB predictions were based on model, the author claims is out- fashioned).

The thesis relies solely on hard data; it proves the author is advanced econometrician. But on the other hand there is little explanation of the underlying ideas, interpretation and discussion on the underlying issues.

Models may usually nicely work in normal stable times, when respective macroeconomic variables move in more or less expected way. Unfortunately majority of the models have failed in crises („stress“) times so far. That is why stress testing is „more an art, less a science“. Stress testing is an important instrument for measuring resilience of respective banks and the whole banking sector, but for these hard times the „art“ plays much more important role. It is not taken into account at all.

We had no hard banking crises so far in the Czech Republic, that would verify the accuracy of the models, so it is misleading to speak about „model accuracy“ in bank stress testing, there is hardly any „accuracy“.

The lack of discussion and economic interpretation is from my point of view the biggest drawback of the thesis. That is why I can not assign full points.

Methods – I did not identify any shortcomings in methods used: hypotheses are clearly stated, dataset described. The range of (econometric) models used was far above-standard and the application of the models was appropriate (with the comment mentioned in „Contribution“).

Literature – I did not identify any shortcomings in student’s work with literature, the literature used was up-to-date and well sourced.

Manuscript form – I did not find any significant shortcomings in the manuscript form, the level of (English) language is medium to high. The structure of the text follows logic, is clearly structured, the orientation is easy. The student adheres to academic format for graphs, tables and references.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense

I ask Mr. Hamáček to discuss:

- Especially smaller institutions („micro stress testing“) do not analyze which variables influence PD (they do not look on drivers of PD development). They just analyze, how a double/triple PD would influence their portfolio/capital adequacy. How do you assess this approach? How would you approach the stress testing issue as a risk manager of a bank, what would you be interested in in the first place?

Report on Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Bc. Filip Hamáček
Advisor: Mgr. Petr Polák, MSc.
Title of the thesis: Satellite Model Accuracy in Bank Stress Testing

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
<i>Contribution</i> (max. 30 points) 15
<i>Methods</i> (max. 30 points) 30
<i>Literature</i> (max. 20 points) 20
<i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) 20
TOTAL POINTS (max. 100 points) 85
GRADE (A – B – C – D – E – F) B

NAME OF THE REFEREE: Mgr. Magda Pečená, PhD.

DATE OF EVALUATION: 11.1.2019

(Referee Signature)